Cu toate aceste nici vis nu sînt, nici povești, ci lucruri aievea au fost, lucruri care de altmîntrelea în anii 1848 și 1849 au format numai o zală în lanțul fatalităților venite asupra țerilor căte aparțineau monarhiei austriace, astăzi austro-ungare.

Nu credem că va mai fi necesitate de a întreba, ce a fost cauza aceluia lanț de fatalități, în care s'au înșirat și evenimentele dela 9/21 Ianuarie 1849. Dacă n'ar exista istorie, care să ne spună, sau dacă istoria ar umbra să ne ducă în rătăcire asupra cauzei, politiciii compatrioților maghiari ne-o spun astăzi destul de lămurit. Din toată atitudinea lor politică se pare, că ei și astăzi, numai în alt *tempo*, vor să provoace aceleași fatalități asupra monarhiei austro-ungare.